tigua, una ex illis fuerit; et quin postea Novempopulana et Aquitania secunda quinque praefatis provinciis addita fuerint, eo magis, quo de his tantum duabus mentio sit in Constitutione Honoriana. Sed de hac re legenda quæ dico anno cm, cum de *septem provinciarum* vulgo dictarum institutione verba facio. Interim obiter observandum, *Priscillianistas*, cum in quinque provinciis latuerint, ut dicit *Philastrius*, etiam errores suos per Aquitaniam primam sparsisse, cum una ex *quinque provinciis* vulgo dictis fuerit. Unde et ea heresis in Gallia non parum propagata.

23. *Singularis Gothofredi de quinque provinciis opinio ereditus*. — « Ex dictis plane evenit opiniō Gothofredi citati, qui sili persusit, *quinque provincias* fuisse Aquitaniam primam et secundam, Senoniam, secundam et tertiam Lugdunensem; quia, inquit, ex Synodo Valentia appareat, Viennensem saltem primam et secundam, in qua Valentia, Narbona, Massilia, Vienna, harum quinque provinciarum numero non fuisse, utpote cum non alibi querendas quam in Galliis appearat ex scopo ipso Maximi Tyranni, Concilii Valentini et Taurinensis. Maximus agit de Concilio quod agi debebat in iudicio Agroctii presbyteri Gallicani : Concilium Valentinum mittens decreta sua in Gallias, eas dividit in *Gallias et quinque provincias*. Concilium Taurinense, quod a Concilio Gallicanis ignotum erat, rationem reddit iudicij sui ». Ita Gothofredus, Verum tam ex scopo ipso Maximi Tyranni, quam ex Conciliis Valentino et Taurinensi contrarium colligitur. Cum enī *quinque provincias* a Galliis proprie diebus diserte distinguant, *quinq̄e provinciae* minime querenda in ea Galliarum parte, qua proprie Gallia dicta est, ut sunt Senonia et Lugdunenses provincie : quod eo magis dicendum, quod Lugdunum *exordium Galliarum*, et *caput Galliarum* ab antiquis appellatum sit, ut supra monstravi; cum et contra antiqua provincia Narbonensis ab iisdem tanquam a Galliis separata memoretur. Verum quidem est, Aquitanie aliquando tanquam a Galliis distinetu veteres meminisse; sed Narbonensis sohda magis proprie a Galliis distinguuntur, sepiusque quam Aquitania tanquam a Galliis separata legitur. In casu autem de quo agitur, antiquam Narbonensem, non vero ultraquam Aquitaniam intelligendam, tum ex dictis, tum ex dicendis de *septem provinciis* vulgo dictis manifeste liquet. Sieque ruit alterum Gothofredi fundamentum.

24. *Magis refellitur*. — Terulum ejus fundatum deducitur ex Notitia Imperii, que cum de duce Tractus Armorican et Nervican limitis agit : « Extenditur, inquit, tractus Armorican et Nervican limitis per provincias quinque; per Aquitaniam primam et secundam, Senoniam, secundam Lugdunensem et tertium ». Quod testimonium ita clarum Gothofredus arditatur, ut muretur. Viros doctos in hac inquisitione ad ultimū non attendisse. Sed quodcum non est, per quas Provincias Tractus Armorican et Nervican hunc extenderetur. Nullus enim in du-